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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7 năm 2024 

và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 8 năm 2024 
  

 

Kính gửi: 

     - Sở Y tế; 

     - Thường trực Huyện ủy; 

     - Thường trực HĐND huyện; 

     - Thường trực UBND huyện. 

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 

tháng 7 năm 2024 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 8 năm 2024 của đơn vị, 

như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7 NĂM 2024 

1. Công tác cán bộ và đào tạo 

Trong tháng không cử nhân viên y tế đi đào tạo ngắn hạn, dài hạn. 

2. Công tác y tế dự phòng 

2.1. Tình hình dịch bệnh 

- Bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút SARS-CoV-2: 

Trong tháng, ghi nhận 00 ca mắc mới, bằng so với tháng trước. Lũy tích từ đầu 

năm đến ngày 31/7/2024 không có tử vong, ghi nhận 00 ca mắc. Hiện tại, trên 

địa bàn huyện chưa ghi nhận trường hợp mắc biến thể mới của SARS-CoV-2. 

- Tay - Chân - Miệng: Trong tháng, ghi nhận 00 ca mắc mới, bằng so với 

tháng trước. Lũy tích đến ngày 31/7/2024 không có tử vong, ghi nhận 02 ca 

mắc, tăng 02 ca so với cùng kỳ năm trước. 

- Thủy đậu: Trong tháng, ghi nhận 00 ca mắc mới, giảm 01 ca so với 

tháng trước. Lũy tích đến ngày 31/7/2024 không có tử vong, ghi nhận 49 ca 

mắc, tăng 15 ca so với cùng kỳ năm trước. 

- Quai bị: Trong tháng, ghi nhận 03 ca mắc mới, tăng 03 ca so với tháng 

trước. Lũy tích đến ngày 31/7/2024 không có tử vong, ghi nhận 72 ca mắc, tăng 

66 ca so với cùng kỳ năm trước. 

- Cúm: Trong tháng, ghi nhận 27 ca mắc mới, giảm 17 ca so với tháng 

trước. Lũy tích đến ngày 31/7/2024 không có tử vong, ghi nhận 245 ca mắc, 

giảm 232 ca so với cùng kỳ năm trước. 
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- Tiêu chảy: Trong tháng, ghi nhận 62 ca mắc mới, tăng 09 ca so với 

tháng trước. Lũy tích đến ngày 31/7/2024 không có tử vong, ghi nhận 502 ca 

mắc, giảm 1.164 ca so với cùng kỳ năm trước. 

- Sốt xuất huyết Dengue: Trong tháng, ghi nhận 00 ca mắc mới bằng so 

với tháng trước. Lũy tích đến ngày 31/7/2024 không có tử vong, ghi nhận 00 ca 

mắc. 

- Bệnh viêm gan vi rút A: Trong tháng, ghi nhận 00 ca mắc mới bằng so 

với tháng trước. Lũy tích đến ngày 31/7/2024 không có tử vong, ghi nhận 00 ca 

mắc, bằng so với cùng kỳ năm trước. 

- Bệnh viêm não Nhật Bản: Lũy tích đến ngày 31/7/2024 không có ca tử 

vong, ghi nhận 00 ca mắc bằng so với cùng kỳ năm trước. 

- Bệnh Lao: Trong tháng, không có tử vong, ghi nhận 01 ca mắc mới. Lũy 

tích từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/7/2024, có 00 ca tử vong, ghi nhận 35 ca 

mắc, giảm 02 ca so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Lao phổi AFB (+): 20 ca, 

lao phổi AFB (-) và ngoài phổi: 15 ca.  

- Bệnh Phong: Trong tháng, 00 ghi nhận ca mắc mới. Lũy tích từ ngày 

01/01/2024 đến ngày 31/7/2024, 00 ca tử vong, ghi nhận 00 ca mắc (xã 0), giảm 

(tăng)… so với cùng kỳ năm trước. Tổng số bệnh nhân phong đang quản lý đến 

ngày 31/7/2024: 08 bệnh nhân (trong đó 07 chăm sóc tàn tật, 01 giám sát). Quản 

lý và điều trị bệnh nhân phong 00 người.  

- Không phát hiện trường hợp nào mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh thuộc 

nhóm A theo Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm và các bệnh nguy hiểm gây 

dịch mới phát sinh theo quy định của Bộ Y tế. 

- Trong tháng 7 năm 2024, không ghi nhận mắc mới các bệnh: Cúm A 

(H5N1, H7N9...), Hội chứng viêm đường hô hấp vùng Trung Đông do vi rút 

Corona (MERS-CoV), Đậu mùa khỉ, Cúm A(H1N1), Bệnh do vi rút Zika, Bạch 

hầu, Dại, Ho gà, Sởi, Sốt rét…  

2.2. Tiêm chủng mở rộng 

2.2.1. Triển khai tiêm chủng thường xuyên theo kế hoạch và đạt tỷ lệ  

- Tiêm chủng đầy đủ 354/756 đạt 46,8%.  

- Tiêm vắc xin viêm gan B trong vòng 24 giờ sau khi sinh 280/756 đạt 

37%. 

- Tiêm UV2+ cho PNCT 409/756 đạt 54,1%. 

- Tiêm viêm não Nhật Bản B Mũi 1: 462/774 đạt 59,7%. 

- Mũi 2: 409/774 đạt 52,8%; Mũi 3:439/765 đạt 57,4%. 

- Tiêm Sởi-Rubella (trẻ 18 tháng tuổi) 506/800 đạt 63,3%. 

- Tiêm DPT mũi 4 (trẻ 18 tháng tuổi) 436/800 đạt 54.5%.  

- Không để xảy ra tai biến trong quá trình tiêm chủng.  
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2.2.2. Triển khai các đợt tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại cho 

người từ 12 tuổi trở lên và tiêm liều cơ bản cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, kết 

quả đến 30/6/2024 

- Nhóm đối tượng từ 18 tuổi trở lên: Tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 100%; tỷ lệ tiêm 

mũi 2 đạt 99,2%; tỷ lệ tiêm liều bổ sung đạt 100%; tỷ lệ tiêm liều nhắc lại lần 1 

đạt 94,8%; tỷ lệ tiêm liều nhắc lại lần 2 đạt 100%. 

- Nhóm đối tượng từ 12 đến 17 tuổi: Tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 100%; tỷ lệ 

tiêm mũi 2 đạt 95.9%; tỷ lệ tiêm liều nhắc lại đạt 100%. 

- Nhóm đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi: Tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 97,4%; tỷ lệ 

tiêm mũi 2 đạt 96,5%. 

2.3. Phòng chống HIV/AIDS: Trong tháng, ghi nhận 00 ca nhiễm HIV 

mới (xét nghiệm khẳng định tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum 00, 

xét nghiệm từ nơi khác 00); trong tháng, ghi nhận 00 bệnh nhân tử vong. Lũy 

tích đến ngày 31/7/2024 tổng số người nhiễm HIV 09 người; trong đó: tử vong 

04 trường hợp, nhiễm HIV còn sống 05 người (đang quản lý được 04, mất dấu 

01), số người nhiễm HIV chuyển sang giai đoạn AIDS 00 người; tổng số bệnh 

nhân HIV điều trị ARV 03 người, trong đó có 00 trẻ em; tổng số bệnh nhân 

HIV/AIDS điều trị dự phòng Lao bằng Isoniazid (INH) 00 người. Số bệnh nhân 

đang điều trị Methadone 00 người, số lượt uống thuốc 00 lượt. 

2.4. Phòng chống bệnh không lây nhiễm: Theo dõi, quản lý hoạt động 

phòng chống bệnh không lây nhiễm. Tiếp tục giám sát việc sử dụng muối I ốt tại 

112 hộ gia đình trên địa bàn huyện; giám sát hoạt động phòng chống các rối loạn 

do thiếu I ốt tại các trạm y tế xã. Hoàn thành tài liệu đào tạo liên tục về nâng cao 

năng lực chẩn đoán, điều trị, quản lý bệnh không lây nhiễm cho tuyến xã và xây 

dựng kế hoạch triển khai công tác tập huấn. Tham gia các lớp tập huấn do Viện 

vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên tổ chức nâng cao năng lực quản lý, điều trị bệnh 

không lây nhiễm. Trong tháng 7/2024,  phát hiện 00 bệnh nhân tâm thần mới; 

lũy tích đến ngày 31/7/2024, có 56 bệnh nhân (tâm thần phân liệt 25, động kinh 

31). 

2.5. Sức khỏe môi trường - Y tế trường học - bệnh nghề nghiệp 

- Chương trình sức khoẻ môi trường:  

+ Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh trong tháng 7 năm 2024 

đạt 80,4% so với chỉ tiêu Sở Y tế giao 80,5% (tăng 0% so với tháng 6 năm 

2024). 

+ Tỷ lệ HGĐ duy trì kết quả đạt tiêu chí 17.8 trong xây dựng nông thôn 

mới toàn huyện  tháng 7 năm 2024 đạt 72,9% và 12 thôn xây dựng nông thôn 

mới đạt tiêu chí 17.8 theo quy định.  

+ Trong tháng 7 năm 2024 toàn huyện không có các loại dịch bệnh liên 

quan đến nước và vệ sinh sảy ra và công tác vệ sinh phòng dịch bệnh mùa mưa, 

bão đảm bảo.  
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- Chương trình an toàn, vệ sinh lao động: Trong tháng 7 năm 2024 trên 

toàn địa bàn huyện không có trường hợp tai nạn lao động và mắc bệnh nghề 

nghiệp sảy ra. 

3. An toàn vệ sinh thực phẩm 

- Tình hình ngộ độc thực phẩm trong tháng 7: Không có ca, vụ ngộ độc 

thực phẩm nào xảy ra.  

- Công tác truyền thông an toàn thực phẩm tuyến huyện: Tổ chức nói 

chuyện chuyên đề 5 buổi/195 người tham dự/5 xã. 

- Công tác truyền thông an toàn thực phẩm tuyến xã: Tổ chức nói chuyện 

chuyên đề 15 buổi/437 người tham dự/15 thôn. Tổ chức thăm hộ gia đình tổng 

số 12 hộ gia đình/2 buổi/39 người tham dự.  

4. Khám chữa bệnh 

- Thực hiện tốt công tác chuyên môn, đảm bảo tốt công tác phòng chống 

dịch bệnh COVID-19 và các dịch bệnh nguy hiểm khác. 

TT Nội dung ĐVT 
BV 

huyện 
PKĐKKV TYT 

1 Tổng số lần khám bệnh Lượt 535 549 2193 

2 
Tổng số bệnh nhân điều trị 

nội trú 
Người 122 27 0 

3 Tổng số BN điều trị ngoại trú Người 413 522 2193 

4 Số ngày điều trị nội trú Ngày 771 148 0 

5 
Số bệnh nhân, giới thiệu, 

chuyển tuyến trên 
Người 73 00 01 

 Trong đó:  Chuyển cấp cứu  0   

6 
Bệnh nhân tử vong tại bệnh 

viện  
Người 0 0 0 

7 Tổng số lần xét nghiệm   Lần 619 142 0 

8 Tổng số lần chụp X quang Lần 66 0 0 

9 Tổng số lần Siêu âm  Lần 131 24 59 

10 Tổng số lần Điện tim Lần 35 0 0 

11 
Công suất sử dụng giường 

bệnh 
% 24.87 31.82 0 

- Tổng số lượt khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

công lập trong tháng là 3.277 lượt khám, tăng 46 lượt khám so với tháng trước 

và số lượt điều trị nội trú tại Trung tâm Y tế huyện là 122 lượt điều trị nội trú 

tăng 18 lượt điều trị nội trú so với tháng trước; số lượt điều trị nội trú tại Phòng 

khám Đắk Rơ Ông là 27 lượt điều trị nội trú, tăng 02 lượt điều trị nội trú so với 

tháng trước; công suất sử dụng giường bệnh kế hoạch bình quân tại Trung tâm Y 
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tế huyện đạt 24.87 tăng 1.54% so tháng trước (23.33%), Phòng khám đa khoa 

khu vực Đắk Rơ Ông đạt 31.82 tăng 1,6% so tháng trước (30.22%).  

5. Dân số, sức khỏe sinh sản và dinh dưỡng 

5.1. Dân số 

- Viên chức dân số các xã đã thực hiện tốt công tác truyền thông về DS-

KHHGĐ. 

5.2. Sức khỏe sinh sản 

- Tổng đẻ toàn huyện: 47 bà mẹ. 

- Trẻ sinh sống: 47 trẻ. 

- Trẻ chết: 0 trẻ. 

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ chú trọng công tác 

chăm sóc trước sinh, khi sinh và sơ sinh sau đẻ, kết quả:  

+ Tỷ lệ phụ nữ đẻ được quản lý thai nghén đạt 77,1%. 

+ Tỷ lệ phụ nữ đẻ khám thai >4 lần trở lên trong 3 thời kỳ thai nghén đạt 

76%. 

+ Tỷ lệ phụ nữ đẻ tiêm uốn ván đạt 76,5%. 

+ Tỷ lệ phụ nữ đẻ tại cơ sở y tế đạt 72%. 

+ Tỷ lệ phụ nữ đẻ được cán bộ y tế đỡ đạt 78,6%. 

+ Tỷ lệ phụ nữ đẻ được cán bộ có kỹ năng đỡ đạt 77,9%. 

+ Tỷ lệ bà mẹ và trẻ sơ sinh được chăm sóc sau sinh đạt 81%. 

- Chăm sóc sức khỏe trẻ em: Tỷ lệ trẻ sơ sinh cân nặng < 2500 gram đạt 

0%; tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi chiếm 0‰ (KH< 45‰); trong đó tỷ suất 

tử vong trẻ sơ sinh chiếm 0 ‰; tỷ suất tử vong trẻ em dưới 5 tuổi chiếm 0 ‰ 

(KH< 65‰). 

5.3. Dinh dưỡng  

- Duy trì thường xuyên, đều đặn công tác theo dõi cân nặng và chiều cao, 

đánh giá tình trạng dinh dưỡng và theo dõi tăng trưởng của trẻ dưới 2 tuổi và trẻ 

dưới 5 tuổi SDD hàng tháng và định kỳ: Tỷ lệ trẻ dưới 2 tuổi ít nhất 3 tháng/lần: 

97%; tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị SDD cân/đo hàng tháng: 100%; tỷ lệ trẻ dưới 6 

tháng tuổi được bú mẹ hoàn toàn: 42,6%. 

- Tổ chức buổi trình diễn bữa ăn của trẻ cho bà mẹ có con dưới 2 tuổi và 

phụ nữ có thai tại 5 xã (xã Đắk Rơ Ông, Đắk Sao, Đắk Na, Măng Ri, Ngọk 

Lây); số buổi hướng dẫn trình diễn thức ăn cho trẻ dựa trên các sản phẩm/thực 

phẩm tại địa phương: 25 buổi, tổng số người tham dự: 568 người (bà mẹ có con 

dưới 2 tuổi: 501 người và phụ nữ có thai: 67 người). 

- Tổ chức tư vấn, hướng dẫn chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời tại 

tại 11 xã, trong đó: 
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+ Số buổi tư vấn, hướng dẫn chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời 

(dự án 7): 46 buổi, số người tham dự: 820 người (bà mẹ có con dưới 2 tuổi: 751 

người và phụ nữ có thai: 69 người). 

+ Số buổi tư vấn về dinh dưỡng, chăm sóc dinh dưỡng hợp lý, phòng 

chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng (dự án giảm nghèo bền 

vững): 40 buổi, số người tham dự: 692 người (bà mẹ có con dưới 2 tuổi: 610 

người và phụ nữ có thai: 82 người). 

6. Các nhiệm vụ trọng tâm khác 

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân 

huyện về công tác phòng chống dịch bệnh, sốt xuất huyết Dengue; tăng cường 

công tác chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue, hạn chế tối đa số mắc và tử 

vong; tăng cường kiểm soát các dịch bệnh Tay - Chân - Miệng, bạch hầu, bảo 

đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

- Trong tháng đã tổ chức truyền thông GDSK theo các chủ đề. 

- Phối hợp với Đài truyền thanh của huyện thực hiện 02 lượt phát về nội 

dung:  Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (01/7); phòng chống bệnh bạch hầu. 

- Trong tháng thiết kế được 4 Infogra-phic tuyên truyền về Ngày Bảo 

hiểm y tế Việt Nam (01/7); Ngày Vệ sinh yêu nước - Nâng cao sức khoẻ nhân 

dân (02/7); Ngày Dân số Thế giới (11/7); Ngày Thế giới phòng, chống viêm gan 

virus (28/7); cấp phát được 28 tờ rơi có sẵn cho các đối tượng. 

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2024 

1. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân 

huyện về công tác phòng chống dịch bệnh, sốt xuất huyết Dengue; tăng cường 

công tác chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue, hạn chế tối đa số mắc và tử 

vong; tăng cường kiểm soát các dịch bệnh Tay - Chân - Miệng, bạch hầu, bảo 

đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

2. Về công tác phòng chống dịch: 

Tăng cường giám sát chặc chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, phát hiện 

kịp thời các trường hợp mắc bệnh; tiến hành điều tra, xác minh, xác định nguồn 

lây, tổ chức khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch, hạn chế lây lan ra cộng đồng và 

hỗ trợ tuyến dưới trong việc khống chế ổ dịch, cấp cứu, điều trị khi cần thiết 

(đặc biệt đối với các bệnh truyền nhiễm có số mắc, tử vong cao như bệnh Dại, 

sốt xuất huyết Dengue, tay chân miệng, các bệnh dự phòng bằng vắc xin: Sởi, 

ho gà, bạch hầu...)1.  

- Tổ chức tiếp nhận và phân phối vắc xin, đẩy nhanh tiến độ triển khai 

thực hiện Chương trình Tiêm chủng mở rộng tại các đơn vị theo đúng lộ trình đề 

ra. 

                                           
1 Công văn số 499/YTTMR-KSBT ngày 01/8/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông v/v tăng cường công 

tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè năm 2024. 
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3. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, nâng cao tinh thần, thái 

độ phục vụ của nhân viên y tế2, tạo ra các dịch vụ có chất lượng thu hút người 

dân đến sử dụng dịch vụ, tăng nguồn thu cho đơn vị.  

- Thực hiện tốt công tác thu dung bệnh nhân, kịp thời cấp cứu, điều trị 

người bệnh, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong; thực hiện tốt 

kiểm soát nhiễm khuẩn, không để nhiễm trùng người bệnh mắc phải khi đang 

nằm điều trị trong bệnh viện, tăng cường bảo vệ người bệnh thuộc nhóm có 

nguy cơ cao như phụ nữ có thai, người mắc bệnh nền, người cao tuổi. 

- Trạm Y tế xã và Phòng khám Đa khoa khu vực Đắk Rơ Ông tăng cường 

công tác quản lý thai nghén, trong đó đẩy mạnh công tác tư vấn, sàng lọc khuyết 

tật trước sinh và sơ sinh tại tuyến y tế cơ sở. Tổ chức thực hiện các hoạt động 

phòng ngừa khuyết tật trước sinh và sơ sinh thông qua cung cấp các dịch vụ 

sàng lọc sơ sinh, sàng lọc khuyết tật cho trẻ em dưới 6 tuổi tại các cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh3 để phát hiện sớm, can thiệp sớm khuyết tật thông qua hệ thống 

các cơ sở y tế từ tuyến tỉnh đến tuyến huyện, xã; lồng ghép triển khai chương 

trình sàng lọc trước sinh và sơ sinh, phát hiện sớm khuyết tật, tổ chức tư vấn cho 

sản phụ/phụ nữ mang thai trong trường hợp phát hiện; tư vấn giới thiệu chương 

trình Phục hồi chức năng sớm cho trẻ em khi phát hiện khuyết tật.  

Giao Khoa Ngoại - Phẫu thuật - Gây mê hồi sức - Chăm sóc sức khỏe sinh 

sản và Phụ sản nghiên cứu, bổ sung quy trình sàng lọc khuyết tật cho trẻ trước 

sinh, sơ sinh; Khoa Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng nghiên cứu, bổ sung 

quy trình sàng lọc khuyết tật cho trẻ em dưới 6 tuổi tại các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh để phát hiện sớm, can thiệp sớm khuyết tật thông qua hệ thống các cơ 

sở y tế. Tăng cường công tác truyền thông, tư vấn và triển khai cung cấp dịch vụ 

sàng lọc khuyết tật cho trẻ dưới 6 tuổi khi đến khám bệnh, chữa bệnh. 

- Tuyên truyền, vận động người nhà và bệnh nhân tâm thần bỏ điều trị, 

quay trở lại điều trị. Gia đình phải chăm sóc toàn diện, đặc biệt là chăm sóc về 

tâm lý để phục hồi chức năng tâm lý xã hội; có sự khen thưởng, động viên kịp 

thời nếu người bệnh làm được việc tốt hoặc cư xử theo ý muốn của gia đình để 

họ thấy được sự yêu mến của gia đình dành cho mình, từ đó mới tích cực hành 

động theo sự hướng dẫn của gia đình. 

 Phối hợp các tổ chức trong xã hội với gia đình và đặc biệt là sự hợp tác 

của người bệnh trong suốt quá trình điều trị, để sớm đưa người bệnh hòa nhập 

cộng đồng. 

- Phát triển mạng lưới cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho người cao 

tuổi; tổ chức truyền thông giáo dục trên các phương tiện thông tin, hướng dẫn 

người cao tuổi tự chăm sóc sức khỏe. 

                                           
2 Công văn số 2251/SYT-NVYD ngày 14/6/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum v/v tăng cường công tác chuyên 

môn và tuân thủ các quy định về giao tiếp, ứng xử của nhân viên y tế. 
3 Kế hoạch số 3033/KH-SYT ngày 01/8/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc thực hiện Chương trình phát 

triển hệ thống phục hồi chức năng trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024-2025. 
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Giao Trạm Y tế các xã phối hợp với Bệnh viện Mắt Kon Tum và các đơn 

vị liên quan trên địa bàn huyện hỗ trợ hoạt động tặng quà và thực hiện chương 

trình tuyên truyền “Các bệnh lý về mắt thường gặp ở người cao tuổi” trên địa 

bàn huyện Tu Mơ Rông4. 

4. Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18 tháng 

01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra 

phục vụ việc quản lý, giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và 

giải quyết các chế độ liên quan và Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29 tháng 

12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 

130/QĐ-BYT ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

5. Tuyên truyền, vận động người dân đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; 

sử dụng thực phẩm an toàn để tránh nguy cơ mắc ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là 

tự độc lá ngón, nấm độc, ngộ độc rượu và ngộ độc do các độc tố tự nhiên khác5.  

- Tăng cường công tác giám sát an toàn thực phẩm từ điều kiện cơ sở, 

trang thiết bị, con người, đặc biệt là việc tuân thủ, chấp hành các quy định đối 

với nguyên liệu thực phẩm, nguồn nước sử dụng đối với các đối tượng cơ sở 

kinh doanh giải khát, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể tại 

các trường học, theo phân cấp, chú ý kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm 

đối với các loại lương thực, thực phẩm, nước uống do các tổ chức, cá nhân làm 

từ thiện hoặc hỗ trợ người dân trong mùa nắng nóng, mùa mưa, lũ nhằm bảo 

đảm không để các sản phẩm bị hỏng, mốc, dập vỡ, không rõ nguồn gốc, hết hạn 

sử dụng đến tay người dân.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thường xuyên liên tục các biện pháp 

bảo đảm an toàn thực phẩm trong chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm, 

phù hợp với đặc điểm của địa phương. Tuyên truyền để người dân không thu 

hái, đánh bắt, kinh doanh, sử dụng các động thực vật có độc như: Nấm độc, côn 

trùng lạ, cây quả lạ; không sử dụng gia súc, gia cầm chết bệnh, chết không rõ 

nguyên nhân làm thức ăn hoặc chế biến thực phẩm; thực hiện ăn chín, uống 

chín, nước sử dụng để ăn uống, chế biến thực phẩm phải bảo đảm sạch hoặc 

được khử trùng, đặt biệt là trong thời gian nắng nóng, mưa, lũ...  

6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, huy động cộng 

đồng và truyền thông chuyển đổi hành vi về dân số và phát triển trong tình hình 

mới nhằm chuyển đổi nhận thức, thái độ, hành vi của các nhóm đối tượng, góp 

phần hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2024. 

Vận động thanh niên thực hiện tư vấn và khám sức khoẻ trước khi kết 

hôn, không tảo hôn, không kết hôn cận huyết; phụ nữ mang thai thực hiện tầm 

                                           
4 Công văn số 483/YTTMR-KHNV-DD ngày 26/7/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông v/v Trạm Y tế 

các xã phối hợp với Bệnh viện Mắt Kon Tum và các đơn vị liên quan trên địa bàn huyện hỗ trợ hoạt động tặng 

quà và thực hiện chương trình tuyên truyền “Các bệnh lý về mắt thường gặp ở người cao tuổi” trên địa bàn 

huyện Tu Mơ Rông. 
5 Công văn số 458/YTTMR-ATTP ngày 19/7/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông v/v tăng cường công 

tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện. 
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soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh; trẻ sơ sinh được thực hiện 

tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh bẩm sinh.  

7. Tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó các sự cố môi trường trong 

mùa mưa bão6. 

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến áp thấp nhiệt đới, bão và mưa lũ trên các 

phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh 

môi trường trên địa bàn huyện. 

- Chủ động ứng phó, ngăn chặn, xử lý kịp thời sự cố môi trường do chất 

thải y tế gây nên; triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh sau bão, lũ; tổ 

chức phun thuốc khử trùng, diệt bọ gậy, ruồi, muỗi… để phòng, chống các loại 

dịch bệnh phát sinh sau mưa lũ; có phương án dự phòng hóa chất xử lý nước 

sinh hoạt và hướng dẫn các địa phương xử lý nước giếng bị ô nhiễm do lũ lụt để 

sử dụng cho sinh hoạt, đảm bảo nhu cầu thiết yếu của người dân vùng lũ. 

8. Tiếp tục thực hiện công tác CSSKSS trên địa bàn huyện, tuyên truyền, 

vận động kế hoạch hóa gia đình, nuôi con bằng sữa mẹ thường quy. Đôn đốc các 

TYT/Phòng khám ĐKKV thực hiện rà soát các chỉ tiêu trong bộ tiêu chí quốc 

gia. Tuyên truyền và khuyến khích bà mẹ khám thai và sinh con tại cơ sở y tế. 

9. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường, ngoại cảnh, 

đảm bảo cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp. 

10. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương trong 

tháng 8 năm 2024, như: Tuần lễ Nuôi con bằng sữa mẹ (01-07/8); Ngày Vì nạn 

nhân chất độc da cam (10/8); các nội dung khác theo chỉ đạo của lãnh đạo Trung 

tâm Y tế và UBND huyện./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- Phòng Y tế; 

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế; 

- Các phòng chức năng, các khoa chuyên môn; 

- Các đơn vị y tế thuộc TTYT; 

- Trang thông tin điện tử TTYT; 

- Lưu: VT, KHNV-DD. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thành Hải 

 

                                           
6 Công văn số 477/YTTMR-ATTP ngày 25/7/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về việc tổ chức triển 

khai các giải pháp bảo đảm công tác y tế, nước sạch, vệ sinh môi trường và quản lý chất thải y tế trong mùa bão, 

lũ. 
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